corpore: et ea quidem quam timent homines, separatio est animae a corpore: mors autem vera quam non timent homines, separatio est animae a Deo. Et plerumque cum timent homines istam quae separatur animam a corpore, incidunt in illam ubi anima separatur a Deo. Haec est ergo mors. Quomodo autem *mors pastor est illis*? Si vita Christus est, mors diabolus. Habemus autem multis locis in Scriptura, quia vita est Christus. Mors autem diabolus est; non quia ipse mors est, sed quia per illum mors. Sive enim illa in qua lapsus est Adam, ipsius persuasione homini propinata est, sive ista in qua separatur anima a corpore, ipsum habent auctorem qui primo per superbiam cadens invidit stanti, et morte invisibili decedit stantem, ut etiam mortem visibilem penderet (Gen 3,2). Ad eum pertinentes, pastorem mortem habent: nos autem qui de futura immortalitate cogitamus, et non sine causa in fronte signum crucis Christi portamus, non habemus pastorem nisi vitam. Infidelium pastor mors, fidelium pastor vita. Si ergo in inferno sunt oves quibus pastor mors est, in caelo sunt oves quibus pastor vita est. Quid igitur? Jam in caelo sumus? In caelo secundum fidem. Si ergo in caelo, ubi, Sursum cor? Si non in caelo, unde apostolus Paulus dicit, *Nostra enim conversatio in caelis est*? (Phil 3,20). Corpore ambulamus in terra, corde habitamus in caelo. Habitamus ibi, si illuc aliquid mittimus quod ibi nos teneat. Nemo enim inhabitat corde, nisi unde cogitat: inde autem cogitat, ubi thesauri-

razón en algún sitio si no es en aquel sitio en que piensa. Y en aquel en el que piensa atesora. ¿Atesoró en la tierra? Su corazón no se aparta de ella. ¿Atesoró en el cielo? Allí tiene puesto el corazón. Esto lo dice el Señor claramente: *Allí en donde está tu tesoro, allí estará también tu corazón.*

3. Estos para quienes su pastor es la muerte parece que prosperan en esta vida. Por el contrario, los justos aparentan que sufren en ella; pero ¿por qué? Porque aún es de noche. ¿Qué significa es de noche? Que no se ven los méritos de los justos, y, por tanto, únicamente se manifiesta la felicidad de los impíos. La hierba sólo se ve más lozana que el árbol durante el invierno. La hierba germina en el invierno, mientras que el árbol está como seco. Pero cuando salga el sol con más fuerza en tiempo de verano, el árbol, que durante el invierno parecía estar seco, se llena de hojas y se cuaja de fruto; pero la hierba se seca. Entonces contemplarás la belleza del árbol y la sequedad de la hierba. Así también ahora sufren los justos antes de venir el verano. La vida está en la raíz, aún no aparece en las ramas. Nuestra raíz es la caridad. Y ¿qué dice el Apóstol? Que debemos estar enraizados arriba, de modo que la vida sea nuestro pastor, porque nuestra morada no debe apartarse del cielo, puesto que debemos caminar como muertos por esta vida, de suerte que, viviendo arriba, estemos muertos abajo, mas no muertos arriba y vivos abajo. Luego como no debe apartarse nuestra vida y nuestro corazón del cielo, ¿qué dice el Apóstol? *Estáis muertos.* Y para que no temáis añade: *Vuestra vida está escondida con Cristo en Dios.* Ved en dónde está nuestra raíz. Y como aparecerá nuestro esplendor como en las hojas y en los

zat. Thesaurizavit in terra, cor ipsius a terra non recedit, thesaurizavit in caelo. cor ipsius de caelo non descendit: Domino aperte dicente, *Ubi est thesaurus tuus, illic et cor tuum erit* (Mt 6,21).

3. Isti ergo quibus mors pastor est, videntur florere ad tempus, et iusti laborare: sed quare? Quia nox est adhuc. Quid est, nox est? Non apparent merita iustorum, et quasi nominatur felicitas impiorum. Tandiu videtur herba laetior quam arbor, quamdiu hiems est. Herba enim per hiemem viget, arbor per hiemem quasi arida est: cum sol exierit ferventior tempore aestatis, arbor quae per hiemem arida videbatur, expletur foliis, profert fructus; herba autem arcescit: videbis honorem arboris, herba arida est. Sic et modo iusti laborant, antequam veniat aestas. Est vita in radice, nondum apparet in ramis. Radix autem nostra charitas est. Et quid ait Apostolus? Ut sursum debeamus habere radicem, ut vita sit pastor noster, quia habitatio nostra non debet recedere de caelo, quia in hac terra debemus sicut mortui ambulare: ut supra viventes, infra mortui simus; non ut supra mortui, infra vivamus. Quia ergo non debet recedere vita nostra et cor nostrum desuper, quid ait Apostolus? *Mortui enim estis: et ne timeres, Vita vestra abscondita est, ait, cum Christo in Deo.* Ecce ubi est radix nostra. Quando autem apparebit honor noster tanquam in foliis et fructibus, sequitur et dicit, *Cam Christus ap-*

frutos, prosigue y dice: *Cuando Cristo, vuestra vida, se manifieste, entonces también vosotros os manifestaréis con El en gloria.* Entonces será la mañana, pues ahora no lo es. Híñchense ahora los soberbios y los ricos del mundo; se mofen los impíos de los buenos; los infieles, de los fieles, y digan: ¿De qué os aprovecha creer? ¿Qué cosa grande tenéis cuando tenéis a Cristo? Respondan los fieles, si son verdaderamente creyentes: Ahora es de noche; aún no se ve lo que tenemos. No dejéis de obrar bien. Por esto se dice en otro lugar: *En el día de mi angustia busqué al Señor por la noche dirigiendo mis manos hacia El, y no fui decepcionado.* Nuestro trabajo aparecerá en la mañana, y el fruto se verá también en la mañana. De suerte que quienes ahora trabajan, después dominarán, y aquellos que ahora se jactan y ensoberbecen, después estarán sometidos. ¿Qué sigue? *Como ovejas colocadas en el sepulcro, la muerte es su pastor o guía. Y los justos los dominarán en la mañana.*

4. Pienso que ya quedó aclarado este versillo: *Los justos los dominarán por la mañana*, por lo que anteriormente dijimos. Tolera la noche, desea la mañana. No pienses que tiene vida la noche y que carece de ella la mañana. Luego ¿entonces quien duerme vive y el que resucita no vive? ¿Acaso el que duerme no es semejante a un muerto? ¿Y quiénes son los que duermen? Aquellos a quienes despierta el Apóstol, si es que quieren despertar, a éstos dice: *Despierta tú que duermes y resucita de entre los muertos, y Cristo te iluminará.* Los que son iluminados por Cristo, ya están en vigilia, pero aún no aparece el fruto de la vigilia; aparecerá mañana, es decir, cuando hayan pasado las cosas inseguras de este mundo. Estas son, pues, la noche.

paruerit, vita vestra, tunc et vos cum illo apparebitis in gloria (Col 3,3,4). Et erit mane. Nam modo non est mane. Tumeant modo superbi et divites huius saeculi, impii bonis insultent, infideles fidelibus, et dicant: Quid vobis prodest quia credidistis? quid plus habetis, quia Christum habetis? Respondeant fideles, si vere fideles sunt: Nox est, nondum videtur quod tenemus. Non quiescant manus in bonis operibus. Unde alibi dicitur: *In die tribulationis meae Deum exquisivi manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus* (Ps 76,3). Apparebit labor noster mane, et erit fructus mane: ut illi qui modo laborant, postea dominantur; et illi qui modo se iactant et superbiunt, postea subiciantur. Quid enim sequitur? *Sicut oves in inferno positae, mors pastor est eis. Et dominabuntur eis recti mane.*

4. Puto iam planum esse istum versum, quia prae locuti sumus: *Dominabuntur eis recti mane.* Tolera noctem, desidera mane. Ne putes quia nox habet vitam, et mane non habet vitam. Ergo qui dormit vivit, et qui surgit non vivit? Nonne qui dormit morti similior est? Et qui sunt qui dormiunt? Quos excitat apostolus Paulus, si tamen velint evigilare. Quibusdam enim dicit: *Surge! qui dormis, et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (Eph 5,14). Qui ergo illuminantur a Christo, iam vigilant, sed nondum apparet fructus vigiliarum: mane apparebit, id est,

¿No te parecen como tinieblas? Obra un hombre mal: vive, prospera, amedrenta, es honrado. Obra bien: es censurado, ultrajado, acusado, sufre, es atormentado; esto es como tinieblas. Pero en la raíz se halla el vigor, el fruto, la riqueza; aún no aparece la vida en las ramas, pero la raíz no se secó; es semejante a un árbol seco, pero llegará el tiempo en que se vista de su propia hermosura y se halle cuajado de frutos. ¿Qué dice el salmo de aquellos de quienes se dijo que no les imitásemos? *Como heno, pronto se secarán, y como hierba del prado, perecerán*; se abatirán cuando vean colocados a la derecha a los santos, a quienes vituperaban cuando sufrían, y dirán dentro de sí arrepentidos, pero tarde y sin fruto. ¿Qué dirán en su arrepentimiento inútil los que no quisieron arrepentirse en esta vida útilmente y entonces se arrepentirán infructuosamente? *Estos son aquellos a quienes en otro tiempo les tuvimos por irrisión y por prototipos de abyección*. Recito palabras del libro de la Sabiduría; las conocen quienes acostumbran a oírlas. Estas son palabras que han de decir los malos cuando vean al juez y a todos los fieles colocados a su derecha y a todos sus santos juzgando con él. Esto han de decir: la Escritura recita sus palabras: *Estos son aquellos a quienes en otro tiempo les tuvimos por irrisión y por prototipos de abyección; nosotros, necios, calificábamos de locura su vida*. Cuando alguno comienza a vivir para Dios y a despreciar el mundo, a no querer vengar sus injurias, a no anhelar las riquezas de este mundo, a no buscar aquí la felicidad terrena, a desdeñar todas las cosas, a pensar sólo en Dios, a no abandonar el camino de Cristo, no sólo se oye decir por los paganos: